
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 90 DEL 27-05-2019

OGGETTO: OCDPC n. 171/2014 . Approvazione  e liquidazione
contributo GIORGI LEONARDO ed ALTRI, codice richiesta
GRGLRD66S06A981Q-10122013-132816-44472. Liquidazione acconto
del contributo concesso.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA 3 - SERVIZIO TECNICO

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 171 del 19 giugno 2014
concernente le modalità di attivazione del fondo di prevenzione del rischio sismico in
attuazione dell’art. 11 del decreto legge 28 aprile 2009 n. 39 convertito in Legge n. 77/2009;

VISTA la Determinazione n. G00555 del 28 gennaio 2015, pubblicata sul B.U.R.L. n. 13 del 12
febbraio 2015, che approva, ai sensi dell’OCDPC 171/14, il programma regionale degli
Interventi di Miglioramento Sismico su edifici strategici già verificati, il Programma di
Interventi Strutturali su edifici privati e il Piano delle indagini di Microzonazione Sismica ed
analisi di CLE;

Atteso che con nota prot. 4861 del 11.12.2013, il sig. Leonardo Giorgi presentò domanda di
finanziamento per i lavori di miglioramento sismico della abitazione di cui al Fg. 10 p.lla 502
sub 2,3,4,5,6 e 7, compiegandovi la procura speciale  a suo favore da parte degli altri
proprietari Giorgi Adolfo, Giorgi Francesca, Giorgi Roberto e Di Mario Benedetta;

Vista la Determinazione 11 dicembre 2015, n. G15616, della Regione Lazio, con la quale
venne approvata la graduatoria di assegnazione dei contributi di cui agli atti
precedentemente citati, inserendo in graduatoria utile anche il progetto di cui sopra,
caratterizzato dal codice pratica GRGLRD66S06A981Q- 10122013-132816-44472, con l’importo
di €. 61.200,00, pari al contributo richiesto;

Atteso che , come previsto dalla Determina citata (punto 4) , lo scrivente ha chiesto a mezzo
di nota prot. 1837 del 25.05.2019, al Giorgi di confermare l’interesse alla domanda;

Dato atto che , con nota 1842 del 26.05.2015, lo stesso confermò il proprio interesse a
proseguire con la domanda;

Vista la domanda di permesso a costruire del 23.09.2016 al Protocollo n. 4706 con la quale
Giorgi Leonardo, nata a Borbona (RI) il 06.11.1966, Codice Fiscale  GRGLRD66S06A981Q, ed
ivi resi dente in Via del Colle n° 15 dichiaratosi comproprietario e rappresentante della

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


comunione di proprietà  del fabbricato sito in Via del Colle n° 15 e distinto al N.C.E.U. al Fg.
10 p.lla 502, richiese il permesso di costruire inerente il progetto per “Progetto di
manutenzione straordinaria e adeguamento sismico di un fabbricato per civile abitazione”,
corredato di computo metrico estimativo;

Atteso che detto progetto, in quanto sottoposto a finanziamento pubblico , è stata licenziata
con autorizzazione dall’Area Genio Civile della Regione Lazio, con nota Protocollo n° 2017-
0000328635 del 29.09.2017, Pos. 58246;

Visto il permesso di costruire n° 02 del 05.03.2018, rilasciato dallo scrivente , a favore dei
signori Giorgi Leonardo, nato a Borbona (RI) il 06.11.1966, Codice Fiscale
GRGLRD66S06A981Q residente a Borbona in Via del Colle n° 15,  Di Mario Benedetta nata a
Borbona (RI) il 02/04/1935 Codice Fiscale DMRBDT35D42A981H, Giorgi Francesco nato a
Borbona (RI) il 29.08.1977, Codice Fiscale GRGFNC77M29A345H e Giorgi Roberto nato a
Borbona (RI) il 20.11.1965, Codice Fiscale GRGRRT65S20A981Z residenti a Borbona in Luigi
Troiani n°60, Giorgi Giuseppe )erede del fu Giorgi Adolfo) nato a Borbona (RI) il 04.03.1950,
Codice Fiscale GRGGPP50C04A981X e residente a Roma in via Giulia di Gallese
n°8
;

Dato atto che la Direzione dei Lavori è stata assunta m, giusta la comunicazione del
22.04.2018, n° 2275 dal geom. Claudio Agostini di Roma;

Vista la comunicazione di ultimazione dei lavori prot. 1956 del 16.03.2019, da parte del
medesimo Direttore dei Lavori;

Vista la nota del sig. Giorgi Leonardo, del 16.03.2019 prot. 1957, con la quale il medesimo,
quale procuratore e comproprietario, trasmette la documentazione contabile al 1° SAL ,
consistente in :

SAL n° 1, con giornale dei lavori al , per importo contabilizzato pari a €. 36.152,46
oltre IVA come per legge , corredato di giornale lavori, redatto dal Geom. Claudio
Agostini

documentazione fotografica;

fattura della ditta Giorgi Francesco a carico del sig. Giorgi Giuseppe , n° 06 del
30.03.2018, di importo pari a €. 12.000,00 oltre IVA come per legge, recante regolare
quietanza di pagamento ;

fattura della ditta Giorgi Francesco a carico del sig. Giorgi Giuseppe , n° 08 del
09.05.2018, di importo pari a €. 8.000,00 oltre IVA come per legge, recante regolare
quietanza di pagamento;

dichiarazione del procuratore con autorizzazione a liquidare in favore di Giorgi
Giuseppe, il contributo di cui al SAL n° 1, dunque nell’importo di €. 36.152,46 oltre
IVA ;

Dato atto che , dall’ispezione in Catasto, risulta effettivamente che il sig. Giorgi Giuseppe ,
natoa PRATA D̀ANSIDONIA il 20/02/1950, sia l’attuale comproprietario dei sub 5 e 7 della
p.lla 502, in forza di DENUNZIA (NEI PASSAGGI PER CAUSA DI MORTE) del 16/07/2015
protocollo n. RI0082140 in atti dal 21/10/2016 Registrazione: UU Sede: ROMA Volume: 9990
n: 3710 del 06/09/2016 SUCCESSIONE DI GIORGI ADOLFO (n. 7017.1/2016), e per effetto di
VOLTURA D'UFFICIO del 16/07/2015 protocollo n. RI0082427 in atti dal 21/10/2016
Registrazione: Sede: RETT. INTESTAZIONE (n. 7020.1/2016);



Visto l’art. 5 delle SPECIFICHE DI REALIZZAZIONE- ALLEGATO 5 alla Determina Regionale
n°A06396 del 06/08/2013;

Atteso che la spesa complessivamente sostenuta risulta pari a €. 22.000 IVA compresa ,
corrispondenti al 64,97 % dell’importo ammesso, superiore al 60 % ai sensi dell’art. 5 della
Determina;

Dato atto che è dunque liquidabile il 60 % del contributo, nelle more dell’ottenimento, degli
atti di contabilità finale e del collaudo, ma che le fatture quietanzate sono di importo
inferiore ( pari a €. 20.000,00 oltre IVA al 10% per complessivi €. 22.000,00)

DETERMINA

di approvare 1° SAL Direzione dei Lavori in data 16.03.2019 prot. 1957 e la1.

documentazione allegata, per importo contabilizzato pari a €. 36.152,46 oltre Iva al 10% e

dunque per €. 39.767,60 ;

di liquidare alla ditta presentataria la somma di €. 36.720,00 , a norma dell’art. 5 delle2.

specifiche si realizzazione ;

di autorizzare, in ragione delle fatture quietanzate presentate, il pagamento di €.3.

22.000,00 , a favore del sig. Giorgi Giuseppe, Giorgi Giuseppe , nato a PRATA

D̀ANSIDONIA il 20/02/1950,CF.  GRGGPP50C04A981X , quale materiale pagatore delle

fatture stesse e vista l’autorizzazione del procuratore Giorgi Leonardo prot. 1957 del

16.03.2019;

di imputare la spesa sul capitolo 1400 RR.PP: del Bilancio Comunale;4.

di autorizzare il servizio di Ragioneria al pagamento della somma predetta, presso5.

l’IBAN UNIPOL BANCA, n° IT 18B 0312  703 249 000 000 035701 intestato al Giorgi

Giuseppe e Stefania Segarelli;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 GIUSEPPE GREGORI

.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione , ai sensi dell’art. 151 , comma 4, del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento
degli Enti Locali D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, che pertanto, in data odierna , diventa
esecutiva.

Addì, Il Resp. del Servizio Finanziario
 MARIANO FOFFO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 08-07-
2019 R.A. n. 502.

Borbona, 08-07-2019 Il Segretario Comunale
 Raffaela Silvestrini

.


